
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    688    DEL     05/09/2022 

ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  "MUSICA  HUMANA": 
CONVENZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGETTO  DI 
EDUCAZIONE  E  DIDATTICA  MUSICALE  PRESSO  L'ACCADEMIA  - 
CENTRO  STUDI  MUSICALI  "GIORGIO  DELLA  SANTINA"  - 
LIQUIDAZIONE DEL SALDO SPETTANTE PER L'A.S. 2021/2022. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 739 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 688 del 05/09/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  933 del  25/11/2021 ad oggetto: 
“Avviso  Pubblico  esplorativo  finalizzato  alla  presentazione  di  un  progetto  di  educazione  e  didattica  
musicale nel Comune di Cattolica annualità 2021/2024 di cui alle precedenti determinazioni dirigenziali  
n. 773/2021, n. 846/2021 e n. 861/2021. Affidamento del progetto ed approvazione dello schema di  
Convenzione tra il Comune di Cattolica e l’Associazione affidataria”, con la quale si era proceduto 
all’assegnazione del progetto di educazione e didattica musicale nel Comune di Cattolica 
per le annualità 2021/2024 all’Associazione di promozione sociale “MUSICA HUMANA”, 
con sede  legale  a  Gradara  (PU),  via  Tavullia,  22/c  –  C.F.  n.  92054300410 –  P.IVA n.  
02610660413;

RICHIAMATA  in  merito  la  Convenzione  Rep  n.  361  del  02/12/2021  recante 
“Convenzione  per  la  realizzazione  di  un  progetto  di  educazione  e  didattica  musicale  nel  Comune di  
Cattolica. Periodo: 30/11/2021 – 30/06/2024”;

VISTO in particolare l’art. 5 “Modalità di erogazione del contributo” della sopra richiamata 
Convenzione Rep. n. 361/2021, in cui si prevede che la seconda tranche del contributo, pari 
al saldo del 70% dell’ammontare del contributo annuo pari ad Euro 5.100,00=, avendo 
l’associazione proposto un ribasso del 15% sull’ammontare del contributo posto a base di 
gara pari ad Euro 6.000,00=, ovvero l’importo pari ad Euro 3.570,00= sia da liquidarsi da 
parte  del  Comune  a  seguito  dell’invio,  da  parte  dell’Associazione,  di  apposita  richiesta 
unitamente al rendiconto delle spese sostenute e a relazione sulle attività svolte contenente  
il numero degli allievi iscritti ai corsi;

RICHIAMATA in merito la propria precedente determinazione dirigenziale n. 216 
del  24/03/2022  con  la  quale  si  procedeva  alla  liquidazione  della  prima  tranche  del  
contributo  spettante  alla  suddetta  Associazione  per  l’a.s.  2021/2022,  pari  al  30% 
dell’ammontare annuo del contributo, per l’importo pari ad Euro 1.530,00=;

VISTE le note, rispettivamente prot. PEC n. 0030949 inviata in data 19/08/2022 e 
prot.  PEC  n.  0030953  inviata  in  data  20/08/2022,  documenti  tutti  acquisiti  agli  atti 
d’ufficio, contenenti la relazione dell’attività svolta unitamente alla rendicontazione finale 
delle spese sostenute e copia delle fatture e giustificativi di spesa, da cui si evince:

-  la  tipologia  dei  corsi  attivati  nell’a.s.  2021/2022  e  precisamente:  canto,  pianoforte,  
fisarmonica/organetto,  chitarra,  basso,  batteria,  sax,  violino,  propedeutica,  tecnologie 
musicali oltre a laboratori gratuiti per tutti gli iscritti di teoria, armonia e solfeggio, musica  
d’insieme e coro voci bianche;

- il totale degli iscritti, a fine anno accademico, che ammonta a 91 utenti a fronte di n. 877  
ore totali di insegnamento ed infine il totale delle spese sostenute dall’Associazione per la  
realizzazione  delle  attività  didattiche  della  Scuola  di  Musica,  che  ammonta 

Pratica n. 739 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 688 del 05/09/2022 Pag. 2 di 4



complessivamente ad Euro 29.633,51=;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 5 della surrichiamata Convenzione Rep. n.  
361/2021, è previsto che al momento della liquidazione del saldo del contributo spettante, 
il  Comune proceda a trattenere una somma corrispondente  all’importo delle  utenze da 
addebitarsi  all’Associazione,  importo  che  sarebbe  stato  comunicato  direttamente 
dall’Ufficio “Patrimonio” dell’Ente;

VISTA in merito la  nota prot.  n.  0030913 del  19/08/2022 pervenuta  dall’Ufficio 
“Direzione Amministrativa, Controllo Interno e Patrimonio” dell’Ente in cui si quantifica 
l’importo di Euro 400,00= quale costo complessivo delle utenze a carico della suddetta 
Associazione per il periodo: gennaio-luglio 2022;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del saldo pari ad Euro 
3.570,00=,  dando  contestualmente  atto  che  tale  importo  sarà  decurtato  dall’Ufficio 
Ragioneria  dell’Ente,  in  fase  di  liquidazione,  dell’importo  di  Euro  400,00,  quali  spese 
relative  alle  utenze  a  carico  dell’Associazione,  così  come  da  comunicazione  prot.  n. 
0030913/22 dell’Ufficio Patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO,  infine,  che  si  procederà  alla  liquidazione  del  saldo  del  contributo 
spettante all’Associazione per l’anno accademico 2021/2022 entro il 31/08/2022;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di dare atto che il saldo del contributo di Euro 3.570,00= farà carico sull’impegno 
n.  90 assunto con la  determinazione dirigenziale n.  933/2021 sul  cap.  2455.000 
“Contributo per l’organizzazione di corsi di musica” del Bilancio 2022 – Codice 
SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.04.03.09.999 “Trasferimenti correnti ad altre  
imprese”;

3) -  di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  3.570,00,  decurtato  da  parte  dell’Ufficio 
Ragioneria delle spese relative alle utenze a carico dell’Associazione, quantificate in 
Euro  400,00=  dall’Ufficio  Patrimonio  dell’Ente,  sarà  liquidato  a  favore 
dell’Associazione di promozione sociale “MUSICA HUMANA”, con sede legale a 
Gradara (PU), via Tavullia, 22/c – C.F. n. 92054300410 – P.IVA n. 02610660413;

4) - di stabilire che il  presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai  
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle 
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 

Pratica n. 739 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 688 del 05/09/2022 Pag. 3 di 4



riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del “Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali”  approvato  con  D.  Lgs  n.  196/2003  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21/12/2005, integr 
con atto C.C. n. 78 del 14/12/2006;

5) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/09/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 739 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 688 del 05/09/2022 Pag. 4 di 4


